CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
PARANHOS MS

Gestão 2022/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E ENSALAMENTO PARA A PROVA DE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA O
CONSELHO TUTELAR DE PARANHOS/MS – EDITAL CMDCA nº 001/2023

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente – CMDCA de Paranhos MS, no uso de suas atribuições legais

e com base na Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente e

suas  alterações  e  da  Lei  Municipal  nº.  555/2015  faz  publicar  o  Edital  de

Convocação  e  Ensalamento  para  a  Prova  de  Conhecimentos  Específicos

conforme previsto  no Edital  001/2023,  em cumprimento a terceira  etapa do

Processo de Escolha para membros Titulares e Suplentes do Conselho Tutelar

de Paranhos MS.

A  Prova  de  Conhecimentos  Específicos,  com  duração  de  3

(três) horas, será realizada no município de Paranhos, conforme ensalamento

constante no Anexo I deste Edital, e no local abaixo especificado:

Escola Municipal Vereador Ivo Ilmo Waschsmann

Endereço: Rua Furtuoso Silveira da Cunha, 1804

Data: 23 de julho de 2023

Horário de Fechamento dos Portões: 8 horas (horário de MS)

1. Para a realização da Prova Escrita Objetiva, os candidatos deverão apresentar-
se no local da prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do
horário  de  fechamento  dos  portões,  observado  o  horário  oficial  de  Mato
Grosso do Sul,  munidos de documento de identificação com foto, caneta
esferográfica de tinta azul ou preta, fabricada em material transparente.

1.1 Para a identificação do candidato, somente serão aceitos os seguintes
documentos  de  identificação  com  foto,  devendo  ser  apresentado,
preferencialmente, o documento utilizado na inscrição:

a)  Cédula  Oficial  de  Identidade  (RG)  expedida  por  Secretaria  de
Segurança Pública (com registro da etnia índio, quando for o caso);

AVENIDA MARECHAL DUTRA, 1500, CENTRO CEP 79.925-000
PARANHOS MS - FONE (67) 3480-1016 e-mail: cmdcaparanhosms@hotmail.com

Presidente: Marisângela Aparecida Menossi

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
PARANHOS MS

Gestão 2022/2024
b) Carteira das Forças Armadas;

c)  Carteira  Nacional  de  Habilitação  (CNH -  Carteira  de  Motorista,
modelo novo, com foto);

d) Carteira expedida por Órgãos ou Conselhos de Classe;

e) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;

f) Passaporte Brasileiro.

2. O  candidato,  ao  ingressar  no  prédio  para  realizar  a  Prova  de
Conhecimentos, deverá dirigir-se à sala em que prestará a prova, onde,
após ser identificado, tomará assento e aguardará seu início.

3. Após o ingresso do candidato na sala em que prestará a prova, não será
permitida sua saída, antes do início da aplicação da prova.

4. Não será permitido o ingresso nos locais de realização da Prova Objetiva
de Conhecimento Específico:

a) portando armas ou munição;

b) com livros, manuais, impressos, máquinas de calcular, agendas
eletrônicas ou similares;

c)  utilizando  boné,  boina,  chapéu,  gorro,  lenço,  óculos  escuros,
protetor auricular ou outro acessório que impeça a visão total das
orelhas do candidato;

d) portando aparelhos eletrônicos (telefone celular,  bip,  relógio de
qualquer  espécie,  walkman,  pager,  notebook,  palmtop,  máquina
fotográfica,  gravador,  aparelho  portátil  de  armazenamento  e  de
reprodução de vídeos, receptor de mensagens, agenda eletrônica ou
similares, entre outros).

O  candidato  que  portar  algum  aparelho  eletrônico  ou  relógio  de
qualquer  espécie  deverá  acondicioná-lo  conforme  orientação  da
Comissão Organizadora, o que poderá incluir o armazenamento em
embalagem  específica,  desligado  e,  se  possível,  sem  a  bateria,
durante todo o período de realização da prova.

4.1. O  candidato  que  necessitar  utilizar  aparelho  auditivo  deverá
apresentar,  no  momento  da realização das provas,  laudo médico
original.

AVENIDA MARECHAL DUTRA, 1500, CENTRO CEP 79.925-000
PARANHOS MS - FONE (67) 3480-1016 e-mail: cmdcaparanhosms@hotmail.com

Presidente: Marisângela Aparecida Menossi

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
PARANHOS MS

Gestão 2022/2024
4.2. Só será fornecido tratamento diferenciado aos candidatos que no

ato da inscrição solicitaram atendimento especial específico.

5. O candidato somente poderá retirar-se do local de realização das provas
em definitivo depois de decorrida 01 (uma) hora de seu início, e não
levará consigo o caderno de provas.

6. Depois de decorridas 02 (duas) horas do início da prova o candidato
poderá levar consigo o caderno de provas.

7. Ao  término  do  prazo  estabelecido  para  a  prova,  os  3  (três)  últimos
candidatos  deverão  permanecer  na  sala  até  que  o  último  candidato
termine sua prova, devendo todos assinarem a Ata de Sala atestando a
idoneidade da fiscalização das provas e acompanharem o fechamento
do material de aplicação.

8. Será  excluído  do  Processo  de  Escolha  do  Município  de  Paranhos  o
candidato que:

a) for surpreendido, durante a realização da Prova Escrita Objetiva, em
comunicação com outro candidato,  bem como portando livros,  notas,
aparelhos eletrônicos, telefone celular, assim como outros equipamentos
ou impressos não permitidos;

b) ausentar-se do local da prova sem o acompanhamento do fiscal;

c) se dirigir de modo desrespeitoso a qualquer membro da equipe de
aplicação das provas, bem como com as autoridades presentes ou com
os demais candidatos;

d) recusar-se ou retardar a entrega do material das provas ao término do
tempo destinado para a sua realização;

e)  ausentar-se  da  sala,  a  qualquer  tempo,  portando  o  Caderno  de
Questões,  a  Folha  de  Respostas  ou  qualquer  outro  documento  não
permitido;

f) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em
comportamento indevido;

g) descumprir as instruções emitidas pela Comissão Organizadora do
Processo Seletivo ou pela equipe de aplicação da prova.

AVENIDA MARECHAL DUTRA, 1500, CENTRO CEP 79.925-000
PARANHOS MS - FONE (67) 3480-1016 e-mail: cmdcaparanhosms@hotmail.com

Presidente: Marisângela Aparecida Menossi

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
PARANHOS MS

Gestão 2022/2024
9. Não  haverá  segunda  chamada  para  realização  da  Prova  Escrita

Objetiva, sendo que o candidato convocado que não comparecer no dia,
local  e  horário  estabelecidos  estará  automaticamente  eliminado  do
Processo de Escolha.

10.Os documentos referentes a este Exame de Conhecimentos Específicos
ficarão  sob  a  guarda  do  Conselho  Municipal  da  Criança  e  do
Adolescente  (CMDCA),  na  unidade  organizacional  responsável  pela
gestão  das  suas  atividades  pelo  prazo  de  90  (noventa)  dias,  e,
transcorrido esse prazo será incinerado.

11.8. Os casos omissos e as dúvidas, que surgirem na interpretação deste
Edital, serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Paranhos, 18 de julho de 2023.

Marisângela Aparecida Menossi
Presidente

ANEXO I
AVENIDA MARECHAL DUTRA, 1500, CENTRO CEP 79.925-000

PARANHOS MS - FONE (67) 3480-1016 e-mail: cmdcaparanhosms@hotmail.com
Presidente: Marisângela Aparecida Menossi

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
PARANHOS MS

Gestão 2022/2024
ENSALAMENTO

SALA 01

Nome do Candidato RG

Ademir Ferreira da Silva 001.192.979

Aldameire Vieira 1.401.850

Alessandra Ribeiro 2.193.151

Alex Ajala Pires 2.404.571

Ana Carolina Avalos Paredes 2.226.130

Anderson Romero Vera 2.592.034

Andreina Costa Coelho da Silva 2.421.106

Andreline Schirmer 2.432.783

Antonio Carlos Martinz 001.869.510

Clarice Miranda da Cruz 001.192.969

Dina Benitez Vera 2.129.681

Domingos Sampaio 1.148.370

Edithe Cristina Avalos Martinez 2.116.139

Elizabete Alves Teté 2.025.084

Eronildes Soares Rodrigues de Campos 1.122.427

Fabiana Araujo Riquelme 001.768.369

Fany Nogueira Vilhalba 2.317.706

Fernanda Aparecida da Silva 12.484.748-6

Gabriela Rios 2.510.099

Geissilene Salina Vera 2.611.740

ANEXO I
AVENIDA MARECHAL DUTRA, 1500, CENTRO CEP 79.925-000

PARANHOS MS - FONE (67) 3480-1016 e-mail: cmdcaparanhosms@hotmail.com
Presidente: Marisângela Aparecida Menossi

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
PARANHOS MS

Gestão 2022/2024
ENSALAMENTO

SALA 02

Nome do Candidato RG

Geliandro Romero 2.427.718

Gislaine Katiuska Silva Medina 2.400.209

Henry Roger Zacarias Krajevski 2.415.035

Inacio Rodrigo Avalo Malaquias 001.921.512

Katlin Shirle Schuler Martins 2.022.921

Lourdes Sampaio Tavares 000.739.699

Lucas Walter Lopes 1.777.628

Luciana Nascimento da Silva 001.696.106

Luzia Alves Teté 2.073.871

Miriam Gauto Rodrigues 001.591.676

Olga Helena Figueredo do Nascimento 465.668

Ordilene Fernandes 001.971.819

Patricia Garrido 2.312.770

Rosangela Beatriz Kohnlein do Nascimento 6.633.495-3

Rosimeire Vieira Veiga Pilonetto 001.253.718

Tatiane da Silva Rodrigues 001.874.778

Vanessa de Souza Salinas 2.138.911

Vivian Cristina Miranda Prieto Santos 1.624.823

Zinho Duram Gonsales 2.226.167

AVENIDA MARECHAL DUTRA, 1500, CENTRO CEP 79.925-000
PARANHOS MS - FONE (67) 3480-1016 e-mail: cmdcaparanhosms@hotmail.com

Presidente: Marisângela Aparecida Menossi

		2023-07-17T17:55:51-0300